
84372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1598
FILIERE FORMATIVE PROFESSIONALIZZANTI E CRESCITA DEL CAPITALE UMANO. Approvazione scheda 
progetto e schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge 
n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la scheda del progetto denominato ‘FILIERE FORMATIVE PROFESSIONALIZZANTI E 
CRESCITA DEL CAPITALE UMANO’, sub allegato 1) al presente provvedimento e costituente parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

2.	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 
7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023, tra Regione Puglia ed ARTI sub allegato 2) al presente 
provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso, per la disciplina del rapporto 
di collaborazione tecnico-scientifico per l’esecuzione delle attività progettuali;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche 
di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ivi incluse eventuali 
rimodulazioni al piano dei costi;



                                                                                                                                84373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

4.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Formazione per la sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione, apportandovi le modificazioni di carattere non sostanziale che dovessero 
eventualmente rendersi medio tempore necessarie;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della 
Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023

l’offerta formativa regionale, coerentemente con i reali fabbisogni formativi espressi dal 

l’inserimento nel mercato del lavoro del capitale umano regionale, con particolare at

Gli interventi suindicati, hanno lo scopo principale di incrementare l’effica

 le attività realizzate a partire dal 2011 nell’ambito dell’Os

 ’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 



 in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto 

 secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 4/2018, l’ARTI è un ente strumentale della 

delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le sue 

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, all’AR

 ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può realizzare 
progetti e attività finanziati dall’Unione europea e instaurare rapporti di collaborazione con altre pubbliche 

 I collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed 



                                                                                                                                84375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

 i dell’ARTI inizialmente disegnato dalla L.R. n. 1/2014, l’Agenzia 
ha già realizzato gli obiettivi comuni relativi all’attività del predetto Osservatorio, al fine di predisporre ed 

rendere l’offerta formativa 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca collaborazione’ e 
nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della collettività e gratuitamente;

amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici 

 dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui 
e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023

 la Sezione Formazione, individuata l’Agenzia 

denominato ‘ ’

pari ad € 55
(€ 50.000,00 per 2024 + € 500.000,00 per 2025)

 alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità in quanto Re

 l’Accordo di collaborazione prevede il mero ristoro delle spese sostenute, escludendo per l’effetto il 

 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento dell

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 18/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione d

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
2026 della Regione Puglia”; 

 unta Regionale n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;



84376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di impat
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

L’impatto di genere stimato è:                            

 denominato ‘
’

 approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, e dell’art. 7, comma 4, 

scientifico per l’esecuzione delle attività progettuali.

 stanziare per l’iniziativa €
(€ 5 per 2024 + € 500.000,00 per 2025), in favore di Agenzia Regionale per la 

Tecnologia e l’Innovazione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

costo complessivo pari ad € 55
(€ 5

2024 + € 500.000,00 per 2025)
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 



                                                                                                                                84377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

denominato ‘
’

dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023, tra Regione Puglia ed ARTI 

scientifico per l’esecuzione delle attività 

anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ivi 

zione dell’accordo di 



84378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Vito
Lampugnani
19.11.2024
11:49:23
GMT+02:00

Calzetta
Monica
19.11.2024
11:02:44
UTC

Silvia Pellegrini
19.11.2024
17:36:42
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
19.11.2024
16:47:29
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/11/2024 09:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                84379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

“Il futuro è un capolavoro” 

l’istruzione e la formazione;

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Programma “Garanzia di 
GOL”

–
Ratifica del “Protocollo d’intesa per la costituzione di un network delle 
professioni e della cultura del mare di Puglia”.
Deliberazione n. 509 del 17/04/2023 avente ad oggetto: “Piano di 

Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n.2

sul programma Garanzia Giovani”.
1266 dell’11.09.2023. Approvazione schema di  “ d’intesa 

per l’accrescimento delle opportunità di inserimento lavorativo nel 
settore edilizio attraverso percorsi di formazione professionale” tra 

DGR n.1376 del 12.10.2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– – – – “Sistema Duale” – “ 

Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta Formativa Sistema 
Duale” da finanziare a valere sul PNRR –
Approvazione”. 

DGR n. 1769 del 30/11/2023. “Analisi dei fabbisogni formativi regionali”

nel Settore Turistico e nel  Settore Enogastronomico. Presa D’atto 
Progetto “Cittadinanza Turistica E Accogli
Futuro”.

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023

Gestionale. Approvazione.”



84380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

realizzazione di una strategia volta a qualificare l’offerta formativa regionale, 

l’inserimento nel mercato del lavoro del capitale umano regionale, con 

valorizzare l’education regionale

hanno lo scopo principale di incrementare l’efficacia delle 

Nello specifico, la Sezione è impegnata con la misura “WORK IN PUGLIA” 
nell’ambito del 
partecipativo avviato da “Agenda per il Lavoro 2021 2027”, finalizzato alla 

nazionale. La finalità dell’intervento “Work in Puglia” è, pertanto, quella di 
rendere immediatamente cantierabile, nell’ambito dei Percorsi 2 e 3 di GOL, 

n’offerta formativa di carattere professionalizzante, articolata e flessibile, 

professionali rilevato presso i beneficiari del programma GOL, in esito all’ attività 
di Skill Gap Analysys (nel prosieguo SGA), prevista nell’ambito 
dell’“Orientamento Specialistico” (LEP E).

La Sezione, inoltre, nell’ambito di specifiche azione di creazione di reti partenariali 

ra sistema regionale della formazione e sistema delle imprese. E’ in caso del 

“Formare per il mare” , dove il comparto della nautica viene sviluppato in chiave 

trovare riscontro in ambito imprenditoriale e industriale per l’implementazione di 

precedente accordo “Fabbisogni Formativi” e, attraverso una partnership stabile 

Economy, agganciata al RFPR ed all’offerta di istruzion
Da ultimo, la modalità duale dell’offerta formativa proposta attualmente da 
regione Puglia nell’ambito del Sistema DUALE PNRR, mira ad un maggiore 

giovani nell’ambito dei percorsi IFTS.  



                                                                                                                                84381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Azioni già avviate attraverso i precedenti Accordi  intercorsi con l’Agenzia ARTI 

Analisi dell’efficacia degli interventi

la blu economy, del turismo, dell’edilizia e 
dell’ICT,  avendo riguardo alle indagini bottom up già sperimentate dalla Sezione 
Formazione e agli esiti della attività partecipata congiunta già svolta nell’ambito 

rafforzare la conoscenza dell’efficacia degli interventi 

dell’offerta formativa regionale.

mondo delle imprese e raccolti all’interno dei tavoli partenariali già costituiti 

▪
▪
▪

▪



84382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

•

•

•

•
e con gli enti beneficiari in funzione dell’attività di pianificazione 

• nell’analisi e valutazione progettuale delle proposte 

Incrementare l’efficacia, in termini di qualità e aderenza ai fabbisogni del mercato 

▪
▪

▪

–

€

dell’articolazione

dell’accordo di collaborazione con 
Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di 



                                                                                                                                84383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

ex art. 15 della legge n. 241/1990, e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 

Tecnologia e l’Innovazione

‘ ’

volta a qualificare l’offerta formativa regionale, coerentemente con i reali fabbisogni formativi espressi dal 

l’inserimento nel mercato del lavoro del capitale umano regionale, con particolare attenzione ai 

valorizzare l’educazione

 Gli interventi suindicati, hanno lo scopo principale di incrementare l’efficacia delle policy regionali 

 l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 



 in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto 

 secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 4/2018, l’ARTI è un ente strumentale della 

gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, all’ARTI possono essere assegnati compiti necessari per il perseguimento 



84384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

 ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può realizzare 
progetti e attività finanziati dall’Unione europea e instaurare rapporti di collaborazione con altre 

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni 

‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 

l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche 
241/1990, e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.r

 a l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione quale soggetto 
idoneo alla cooperazione con l’amministrazione regionale 
contenuti della suddetta collaborazione ha chiesto all’Agenzia la disponibili
condivisa e secondo le linee di indirizzo programmatiche sopra brevemente esposte, una ‘

’ nella quale riportare, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle parti da perseguire attraverso 
l’Accordo


‘ ’ contenente la declinazione delle 

€ 55



riferimento al mondo dell’istruzione e 

nell’ambito del
, dall’altro lato, ARTI persegue quali proprie finalità istituzionali, tra l’altro, lo sviluppo 

della conoscenza e il sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle 



                                                                                                                                84385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



 alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e resp

 l’Accordo di collaborazione prevede il mero ristoro delle spese sostenute, escludendo per l’effetto 

 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cent

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 
ll’Avv. Monica Calzetta

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”)

presso la sede dell’ARTI;
nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”,

dell’Accordo

definisce le priorità strategiche dell’iniziativa;
coordina il processo di attuazione dell’iniziativa;
contribuisce alla diffusione dell’iniz

ll’intervento
conseguiti dall’iniziativa quale base 

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali, 



84386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

’istruzione e alla 

l’analisi delle esigenze regionali in tema di sistemi informativi per l’istruzione e la formazione;

(Durata dell’Accordo)

Le Parti si riservano la facoltà di prorogare il termine di efficacia del presente Accordo e/o di modificare l’arco 

i svolgimento dell’A

ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, si 

in accordo con la disciplina sull’evidenza pubblica

garantisce, per quanto di propria diretta competenza, l’



                                                                                                                                84387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

la documentazione relativa all’attu

successivo alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese finali dell’operazione 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso 

Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;
l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

€ (€ 50
per 2024 + € 500.000,00 per 2025)

‘ ’

concorrono alla determinazione del costo complessivo per la realizzazione dell’operazione.

€ 6

(pari a € 00,00 per il 2024 + € 

pari a € 00,00 per il 2024 + € 

nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione all’altra parte, a 



84388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

mente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.



                                                                                                                                84389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

“Il futuro è un capolavoro” 

l’istruzione e la formazione;

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Programma “Garanzia di 
GOL”

–
Ratifica del “Protocollo d’intesa per la costituzione di un network delle 
professioni e della cultura del mare di Puglia”.
Deliberazione n. 509 del 17/04/2023 avente ad oggetto: “Piano di 

Puglia ed ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n.2

sul programma Garanzia Giovani”.
1266 dell’11.09.2023. Approvazione schema di  “ d’intesa 

per l’accrescimento delle opportunità di inserimento lavorativo nel 
settore edilizio attraverso percorsi di formazione professionale” tra 

DGR n.1376 del 12.10.2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– – – – “Sistema Duale” – “ 

Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta Formativa Sistema 
Duale” da finanziare a valere sul PNRR –
Approvazione”. 

DGR n. 1769 del 30/11/2023. “Analisi dei fabbisogni formativi regionali”

nel Settore Turistico e nel  Settore Enogastronomico. Presa D’atto 
Progetto “Cittadinanza Turistica E Accogli
Futuro”.

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023

Gestionale. Approvazione.”



84390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

realizzazione di una strategia volta a qualificare l’offerta formativa regionale, 

l’inserimento nel mercato del lavoro del capitale umano regionale, con 

valorizzare l’education regionale

hanno lo scopo principale di incrementare l’efficacia delle 

Nello specifico, la Sezione è impegnata con la misura “WORK IN PUGLIA” 
nell’ambito del 
partecipativo avviato da “Agenda per il Lavoro 2021 2027”, finalizzato alla 

nazionale. La finalità dell’intervento “Work in Puglia” è, pertanto, quella di 
rendere immediatamente cantierabile, nell’ambito dei Percorsi 2 e 3 di GOL, 

n’offerta formativa di carattere professionalizzante, articolata e flessibile, 

professionali rilevato presso i beneficiari del programma GOL, in esito all’ attività 
di Skill Gap Analysys (nel prosieguo SGA), prevista nell’ambito 
dell’“Orientamento Specialistico” (LEP E).

La Sezione, inoltre, nell’ambito di specifiche azione di creazione di reti partenariali 

ra sistema regionale della formazione e sistema delle imprese. E’ in caso del 

“Formare per il mare” , dove il comparto della nautica viene sviluppato in chiave 

trovare riscontro in ambito imprenditoriale e industriale per l’implementazione di 

precedente accordo “Fabbisogni Formativi” e, attraverso una partnership stabile 

Economy, agganciata al RFPR ed all’offerta di istruzion
Da ultimo, la modalità duale dell’offerta formativa proposta attualmente da 
regione Puglia nell’ambito del Sistema DUALE PNRR, mira ad un maggiore 

giovani nell’ambito dei percorsi IFTS.  



                                                                                                                                84391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Azioni già avviate attraverso i precedenti Accordi  intercorsi con l’Agenzia ARTI 

Analisi dell’efficacia degli interventi

la blu economy, del turismo, dell’edilizia e 
dell’ICT,  avendo riguardo alle indagini bottom up già sperimentate dalla Sezione 
Formazione e agli esiti della attività partecipata congiunta già svolta nell’ambito 

rafforzare la conoscenza dell’efficacia degli interventi 

dell’offerta formativa regionale.

mondo delle imprese e raccolti all’interno dei tavoli partenariali già costituiti 

▪
▪
▪

▪



84392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

•

•

•

•
e con gli enti beneficiari in funzione dell’attività di pianificazione 

• nell’analisi e valutazione progettuale delle proposte 

Incrementare l’efficacia, in termini di qualità e aderenza ai fabbisogni del mercato 

▪
▪

▪

–

€

dell’articolazione

dell’accordo di collaborazione con 
Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di 



                                                                                                                                84393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     


